
 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 

Il Direttore Area Gestione Tecnica, ing. Luigi BORRELLI, sulla base dell'istruttoria 
espletata dal funzionario istruttore ed in esecuzione della deliberazione del Direttore 
Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 
502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia 
gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. Aggiudicazione mediante affidamento diretto dei” lavori 

per la realizzazione di un deposito sporco all’interno della banca di Crioconservazione a servizio 
dell’U.O. Procreazione Medica Assistita presso il P.O. Maternità, previsto ai sensi del R.R. n. 2 del 
12.02.2014” ai sensi della legge 120 art. 1 comma 2 lett. a) alla ditta MEDILCOM S.r.l. 

 CIG Z9138C23B6 
Struttura Proponente AREA GESTIONE TECNICA 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste € 3.000,00 escluso IVA 22%  

Conto Economico n. 02011000100 

Descrizione conto economico Budget n.610 Immobilizzazioni materiali 

in corso e acconti  

Bilancio 2022 

 
Destinatari dell’atto per conoscenza 

Direzione Amministrativa 
 

Direzione Sanitaria 
 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Farmacia 
 

Formazione 
 

Altro (specificare)
 

 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero 
della tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 

solo frontespizio
 

integrale
 

solo determinazione
 

N. 3223 del 25/11/2022



 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

Premesso che: 
▪ con Determinazione Dirigenziale n. 4360 del 23.11.2021 è stata dichiarata l’efficacia 

dell’aggiudicazione del Servizio di manutenzione quinquennale, con interventi di riqualificazione, 
dell’impianto della banca di crioconservazione a servizio dell’Unità Operativa P.M.A. presso il P.O. 
Maternità al RTI SOL SpA – ALOS TECHNOLOGIES Srl con sede in Via G. Borgazzi n. 27 – 
20900 Monza (MB), in ragione di un ribasso pari al 36,70 %, per un importo complessivo pari 
ad € 648.575,93 oltre IVA come per legge. 

▪ in data 24.03.2022 si procedeva alla consegna dei lavori; 
▪ in corso di esecuzione delle opere è emersa la necessità di realizzare un nuovo deposito sporco, 

previsto ai sensi del Regolamento Regionale n. 2 del 12 febbraio 2014 e necessario ai fini 
dell’accreditamento di III livello della Struttura PMA; 

▪ in data 06/07/2022 a mezzo mail è stata concordato il posizionamento di detto deposito, con 
corrispondenza mail tra il tecnico ing. Chinni, il Responsabile della U.O. PMA prof.ssa Matteo 
e il referente della Direzione Sanitaria dott. Villone; 

▪ a tal fine è stato predisposto un computo metrico dei lavori secondo le voci di cui al prezzario 
della Regione Puglia anno 2022, stimando le opere in € 21.131,91, oltre oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso e iva; 
 

preso atto che: 
▪ l’ing. Ciriaco Chinni, in qualità di Responsabile del procedimento, ricorrendo le condizioni ed i 

termini per le procedure di cui ai sensi dell’art. 36 (contratti sottosoglia), comma 2 - lettera a), 
del D.lgs. n.50/2016, come modificato dall’art.1 comma 5 bis) della legge 120 del 2020, poi 
sostituito dall’art.51 della legge 108 del 2021, ha invitato la ditta MEDILCOM srl, con sede legale 
a Modugno (BA) in Via Fabio Filzi 14-16, (P.IVA 07116350724), già subappaltatrice delle opere 
edili ed elettriche interne alla criobanca, a formulare un’offerta a ribasso; 

▪ la citata Ditta, dichiarando di avere a disposizione materiale e personale sufficiente per un 
pronto intervento, ha dato la propria e pronta disponibilità ad eseguire i lavori offrendo un 
ribasso negoziato pari al 20,00 %, determinando così il seguente quadro economico: 

 
QUADRO ECONOMICO 

A IMPORTO LAVORI      

a.1 totale importo lavori € 21.134,91    

a.2 ribasso d'asta (20,00% di a.1)                     a detrarre € 4.226,98    

a.3 restano € 16.907,93    

a.4 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 634,05    

a.5 totale A   € 17.541,98 

        

B SOMME A DISPOSIZIONE      

b.1 IVA (22 % di a.5) € 3.859,24    

b.2 accantonamento art.113 - D.Lgs. n. 50/16  € 435,38    

b.4 Imprevisti € 1.163,41    

b.5 totale B   € 5.458,02 

        

C TOTALE PROGETTO     € 23.000,00 
 
▪ il RUP, verificato il possesso dei requisiti tecnici, economici e generali della citata ditta, ha 

espresso parere favorevole in merito alla stessa ed alla procedura di affidamento cui si intende 
ricorrere; 

 
visto: 
▪ l’art. 36, co. 2 del D.Lgs n. 50/2016: “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
l’affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 



 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

▪ l’art. 32 co. 2 del D.Lgs n. 50/2016 “nella procedura di cui all’art. 36, co. 2, lettera a), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali ove richiesti”; 

 
ritenuto: 
▪ di dover procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 - comma 2, lettera a), del D.lgs. 

n. 50/2016; 
 
dato atto che: 
▪ l’ANAC, su richiesta del Responsabile del Procedimento, ha assegnato per l’intervento in 

argomento il seguente CIG: Z9138C23B6; 
 
visto: 
▪ il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture) nel testo vigente; 
▪ il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (regolamento di esecuzione ed attuazione del codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture) nel testo vigente; 
▪ la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 (nuove norme sul procedimento amministrativo) nel testo vigente; 
▪ la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come 

modificata dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010 n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il 
codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere delle stazioni 
appaltanti; 
 

preso atto che l’adozione del presente provvedimento è legittima nella forma e nella sostanza 
 

                                                                DETERMINA 
 
1) di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente trascritto e 

riportato; 
2) di prendere atto di quanto concordato a mezzo mail in data 06/07/2022 tra il tecnico ing. 

Chinni, il Responsabile della U.O. PMA prof.ssa Matteo e il referente della Direzione 
Sanitaria dott. Villone circa posizionamento e dimensioni del locale da destinare a deposito 
sporco”; 

3) di autorizzare, per le motivazioni esposte in narrativa, la procedura di affidamento diretto 
dei lavori ai sensi dell’art. 36, co. 2 del D.Lgs n. 50/2016; 

4) di affidare l’intervento in argomento, per quanto esposto in narrativa e nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 36 - comma 2 - lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, alla ditta 
MEDILCOM srl, con sede legale a Modugno (BA) in Via Fabio Filzi 14-16, (P.IVA 
07116350724), la quale ha offerto un ribasso negoziato del 20,00 % sul totale delle opere 
stimate, determinando un importo lavori pari a € 17.541,98 comprensivo degli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva come per legge per un totale pari ad € 21.401,21;  

5) di dare atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50 del 2016, il contratto sarà 
stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere tramite posta elettronica certificata ove saranno indicati tempi di 
esecuzione del servizio per ogni singola prestazione oltreché le relative modalità di 
pagamento; 

6) di dare atto che la spesa complessiva di € 23.000,00 trova copertura nelle somme a 
disposizione del quadro economico di aggiudicazione e verrà imputata sul Conto 
Economico 02011000100 “Immobilizzazioni materiali in corso e acconti” del Bilancio di 2022 - 
budget n. 699; 

7) di confermare l’ing. Ciriaco Chinni quale Responsabile del Procedimento, rimandando allo 
stesso l’espletamento di tutti gli atti ed adempimenti necessari, connessi e conseguenti al 
presente provvedimento; 

8) di demandare a successivo atto l’adozione dei provvedimenti di liquidazione, previa 
verifica della regolarità delle prestazioni ed acquisizione di regolari fatture elettroniche 



 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 4 

esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010; 
9) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

n. 50/2016, sul sito Aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in 
applicazione alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

10) di incaricare, con riferimento all’appalto in oggetto e nel rispetto del Regolamento 
aziendale di attuazione dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., l’ing. Ciriaco Chinni quale 
Responsabile del Procedimento e Direttore dei lavori. 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è 
esecutivo ai sensi di legge. 

 

      Il funzionario istruttore 
         ing. Ciriaco CHINNI 
                                                                              

                               IL DIRETTORE 
       Area Gestione Tecnica 
        Ing. Luigi BORRELLI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-11-25T12:06:18+0000
	BORRELLI LUIGI




